1.º Fixa o valor básico mensal do benefício Vale Alimentação de 

que trata o art. 3º da Lei nº 695/2010 e alterações posteriores, em R$ 350,00 (trezentos e 

cinquenta reais), para o cumprimento de uma carga horária de 30h semanais ou mais, de R$ 

245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais), equivalente a 70% do benefício, para o 

cumprimento de carga horária inferior à 30h semanais e de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco 

reais), equivalente a 50% do benefício, para os conselheiros tutelares, permanecendo 

inalterados os demais dispositivos da Lei. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a